Ad rationes prin

cipales. ¶ Ad p̄mā cōtra supponitū negō  
 do maiorē. qz hō p̄t appetere inordinatē  
 te habere dilectōem dei meritoria felicitate  
 re. scz velle eā habere ex seipō vel etiā p̄gnit-  
 tionē boni r mali inordinate. s. sup illd qd  
 sue nature p̄gnit r p̄ter modū que de hō  
 mini dedit. s̄ admilla ea neges minor loq̄n-  
 do de hac assilatorē quā p̄mi parētes appe-  
 tebāt. volebant siq̄dem p̄ p̄mū vetitum  
 ex suis naturalibz scire qd agenduz q̄d ue-  
 dimitrendū. r hoc repugnabat felicitati.  
 Item illis cognitis posse agere meritoria  
 opera virtutinis vt ad modū dei ex seipō  
 haberē teatitudinē. Et in isto nō p̄sistit fe-  
 licitas: vt notū est. Et ad p̄bationē ad il-  
 lud Jobā. xvij. dicit q̄ hoc est vtz q̄ in co-  
 gnitōe r dilectōe p̄sistit felicitas gr̄is a do-  
 data nō ex naturalibz v̄ suis virtibz acq̄si-  
 ta. r s̄doverū est q̄ bene sunt siles eo p̄ imi-  
 tatōem. s̄ hoc est per gr̄am: nō per sua o-  
 pera. ¶ Ad p̄firmatōz. i. d̄z q̄ null⁹ ex meri-  
 ti p̄venire ad p̄mā gr̄am: r ergo nec ad be-  
 aritudinē que eam p̄supponit. Dicunt t̄n  
 sancti meruisse virtutine de congruo: eo q̄  
 dei gratia accepta p eam meritorie agebat  
 Sōdo q̄ q̄s potest peccare inordinate ap-  
 pendo illud qd tali modo mētēdo p̄t per  
 meritū attingere. peccauit em̄ angel⁹ ap-  
 perendo virtutine inordinate ad quā ex  
 merito puenisset si stetit: vt dicit bea-  
 Aug. ¶ Ad tertiā p̄firmatōem. q̄ equocat  
 de similitudine. qz arguit de similitudine nafali  
 eis cōcreata. r sic arguit p̄ tertiā cōclōne  
 cūde p̄tis p̄mi articuli. ¶ Ad scōam rationē  
 p̄ncipalē. q̄ quis velle scire bonū r maluz  
 ordinate nō sit pctm. t̄n velle ea scire que  
 de hōiem nō vult scire: vel trāsgrediēdo  
 mādatū est pctm. ¶ Ad tertiā. q̄ arguit de  
 assilatorē p̄ eq̄parantiā. r sic est p̄ scōa con-  
 clūsioe scōe p̄tis p̄mi articuli. ¶ Ad q̄rtaz ne-  
 getiōē: r ad p̄barōē d̄z q̄ mulier h̄ns co-  
 gnitōem altitudinis dei r audies p̄ serpe-  
 rē eā posse ad talē altitudinē puenire: stati-  
 m m

Ad 2

Ad 1

Ad 2

Ad 1

ad p̄fir.

ad p̄fir.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

considerata bonitate diuina. s. q. ea est bona dilectione superius altitudine dei accipere voluit. vñ omnes cognoscens hanc altitudinem precedente a erant vere: bonitate completa vel incompleta. s. q. bonitas et perfectio esset in similitudine dei. Secundo q. ipsa erat bona. Et tertio q. sua anima erat capax similitudinis dei per imitatioes. Et ex his bonis si se visis elata est: et altitudine dei appetiuit sibi ascribi: et in se peccauit per superbiam. post superbiam statim surrexit tunc representatioes false completere: q. bonum esset ex suis naturalibus scire differentia boni et mali. et post se opera beatitudinem inducentia. Et tertio. q. bonum esset comedere de ligno qd. hec prestatet. et. Et iste complexus erat falsus. Non enim credendum est q. omnne actum appetit precedat iudicium completum potencie sensitiue. Immo in partibus videtur in completionem pulchritudinez mulieris pot. sine iudicio propter rationis dicere q. hoc bonum habere in ea complacentia. et post complacentia desiderium vel appetitum cohabitatiois carnalis. de quo dictum est pus de angel. Sic etia anima mulieris spuali inruinata poterat mente bonitate altitudinis dei: in ea inordinare affectado: quous non dixerat sibi intellectus assentiendo q. esse sic reus esset bonum. Per hoc ad formam dei ante primam electionem non erat possibile: q. ratio sibi repñtaret assentiendo: esse silem deo est bonum per hunc modum: q. error non erat in ratione. nec in voluntas ferebat in recognitionem: s. in altitudine dei quam cognouit et quam serpens exprisit: et in seipam volendo sibi eam ascribi: et illam altitudinem et etia seipam nouit et intellectus: et quous complacentia surrexit elatio mentis etc. Ad rationes factas in questu. Ad primam. q. q. seductus aliquid facit cuius seductionis ipe causa est: non excusat propter illam seductionem. modo mulier nunquam fuisse seducta nisi elatio precessisset in ea: que solum erat culpa quam secuta est seductio. s. fides de verbis serpentis: que erat culpa et pena. et ita sequetur. Potest tamen dici q. minus fuit peccatum quam si mulier sine suasionem alteri sic peccasset: si hoc possibile fuisse: si cur fortasse fuit propter libertatem voluntatis. Ad secundam q. primam peccatum magis debet dici ex industria quam ex infirmitate vel ignorantia. quia ex contentu fuit: sed mens indolentia. Ignorantia autem secuta fuit culpa et pena: et non fuit de mandato dei. quia hoc mulier sciebat. s. de

Ad 1  
5 questus

Ad 2

alio puta de deceptione serpentis et illi annexis: et ideo non ibi excusat auctoritas salvatoris que intelligit de ignorantia qua ignorat mandatum. Quod autem dicitur: fuerunt mali concedit: et concedit q. fuerunt ignorantes per primam culpam: non ante. nisi forte negatue pure. quia multa non sciebat. sed talis ignorantia non dicitur esse causa peccati cum sciebat que agenda fuerant et omittenda. concedit tamen q. ignorantes erant post primam peccatum: etia dispositiue et in primo securitue: sed non ex hac ignorantia erat peccatum. sed post ipsa ex peccato. Ad rationes post oppositum ille tunc pro dicitur. Docet questioe

**Intra distin**

cone. xxiij. et xv. in quibus magister incipit agere de libero arbitrio: quous deimo

seruo. Utrum sicut homo productus est a deo cuius voluntate libera: sic etia voluntas sit ab eodem in gratia facere gratia? Que questio vnum supponit. scilicet q. voluntas primi hominis fuerit libera. et que sit virtus producta fuerit in charitate. Contra suppositum arguit. Voluntas humana non est libera. igitur suppositum falsum. Sequentia nota est antecedens probat sic. primo: voluntas potest cogi. ergo. sequentia nota est. q. libertati repugnat coactio. antecedens probat primo in bonis. quia obiectum beatifici clare visum cogeret voluntatem ad sui acceptationem: eorum omnem rationem boni includeret: omnem rationem mali excluderet. et cum appetitus sit ratione boni. patet q. voluntas illud non posset non acceptare. Et confirmatur. quia non plus potest illud non velle quam suam miseriam velle. sed non potest velle suam miseriam igitur patet maior. quia eiusdem rationis sunt non velle beatitudinem: et velle miseriam. et minor videtur esse Aug. xij. de tri. c. xxiij. dicitur. q. pro vtilissimo certissimoque asserere possumus: tene vivere omnes homines velle. Secundo probat antecedens in malis. quia omnis potentia finita que potest difficultari: potest cogi. sed voluntas est potentia finita que potest difficultari a malis. ergo et cogi. difficultus est in danti: et maior rationis patet. quia per multiplicatorem difficultatis potest fieri fortius in difficultando quam potentia finita esset in resistendo: ut si postea difficultate voluntatis que esset difficultari vtriusque

arguit.

Contra

si voluntatis que difficile est: virtus esset in triplo maior: et difficultas tripliciter excederet resistentia voluntatis. antecedens est phi. ij. et dicoz. virtus et ars sunt circa difficile. Et in eodem. q. difficile est voluntati cōterere voluptate continuatā per vitā. Et ad Roma. vij. sup illo illo verbo. Caro concupiscit aduersus spm. et spūs aduersus carnē. dicit glo. q. caro concupiscere dicitur cū anima concupiscētia carnali spiritui reluctat. modo manifestū est q. difficile est illam rebellionē supare. ¶ Secundo sic. qz voluntas hūana n̄ libere causat suos actus. et ergo nō est libera. consequētia nota est. pbat antecedens. quia vlt libere pduceret eos anteq̄ sunt vel postq̄ facti sunt. Et hoc non. quia tunc nō sunt in fieri. vel quādo de facto sunt in fieri. Et hoc nō. quia tunc necessarium est eos esse per illā cōem ppositio/nem. omne qd est qm̄ est nec essario est esse. et ergo quādo actu facit eos voluntas: necessario facit eos. ¶ Et confirmat auctoritate magistri dis. xv. dicitis q. liberū arbitriū ad p̄sens vel ad p̄sentū nō refert. sed ad futura contingētia. q. quādo res de facto est vel fit: nō fit arbitrio libero. Itē venerabilis Dugo de sacramentis li. p̄mo parte q̄nta dicit q. liberū arbitriū nō ad p̄sens spectat sed ad futurū. nec ad omne: et ad p̄tingēs ergo sequit q. nō respectu eius qd actu est: sit libertas. ¶ Et confirmat. quia si libere pducatur eos: vel libere pduc eos in se: et h̄ nō qz sic moueret vel mutaret seipam. p̄ phm vij. phi. omne qd mutat mutatur ab alio. vel in alio. et hoc nō. qz tunc nō essent sui formalit̄: et illi in quo pducerent. ¶ Tertio probat antecedens sic. qz si voluntas est libe/ra: vel iō dicitur libera: qz omnibz eodē modo se habentibz pōt in opposita: et hoc nō videt. qz stante iudicio rōnis eodē et alijs remanentibz eisdē: nō videt: si an̄ nō voluit postea velle. qz ex quo illo iudicio stante nō mouebat: sequit q. ipm̄ nō rep̄ntat p̄ modū boni sufficiēt. qz tunc voluntas acceptasset. et ex cōsequēti nō facto alio iudicio nō videt obiectū sibi sufficiēt p̄sentatum sibi rōne boni: et ex cōsequēti voluntatē nō posse acceptare. eo q. nihil vult nisi sibi rōne boni. vt dicit in. ij. et dicoz. ¶ Vlt̄ ideo dicitur libera: qz fm̄ alias et alias circūstātijs pōt in opposita: et sic nō esset plus libe/ra q. v̄ra. quia etiam illa possūt i op̄posita fm̄ alias et alias circūstāntias.

¶ Quarto si voluntas hominis esset libera: 4 sequeret q. vel pōt facere prouisiones diuinā falsam vel mutabile. p̄sequens est falsum pro vtraq. parte: vt dcm̄ est in primo libro. et p̄na probat. qz da q. voluntas libere pro a tempe pducet in se electōez comedendū: sic certū est q. deus p̄ciuit ipaz ab eterno pro eo tempe scz a hanc electōez pducitur. vel ergo voluntas necessario eam elicit: et si sic tunc nō libere. vel pōt eam nō elicere pro a: et si sic: ponat in esse q. nō elicit. tunc si p̄uissio illa maneat: fit falsa et h̄ p̄mū p̄sequens illatum. Vel nō manebit: et sic variabit. q. voluntas facit scdm̄. Nec videt valere respōsio cōmunis q. dat. scz q. si ponit in esse q. nō elicit: q. etiam tunc deus nō ab eterno prouidit. Nam ex hoc videtur sequi ppositū. qz fm̄ illud sequit q. voluntas est ita determinata p causas superiores ad elicere sicut deus ad puidisse. sed deus determinatiue puidit p tempe a hanc electionē. q. voluntas determinatissime eā producet. ergo nō videt posse pducere ei p̄rium. tenet p̄na. et maior manifesta est p̄r̄n̄sionē. qz nō stat voluntatē pducere vno mō. et deū alio mō puidisse. et sic determinata est ad pducere sicut deus in puidisse minor manifesta est. qz deus nō ex accessario: sed ab eterno omnia determinate puidit. ¶ Quinto sic. Illa potētia nō est libere aliquid actus pducitua in cui p̄tate aliquid nō est qd ad illi pducōem requirit. scz certū est q. aliquid nō est in p̄tate voluntatis qd ad pducōem dari actus requirit. q. necesse actus libere ab ea pducit. tenet p̄na. et maior p̄r̄. qz nō videt imaginabile quomō i facultate libertatis sit aliq̄s actus. et tñ aliqd necessariū pro illo actu nō est in ei p̄tate. minor p̄r̄. qz ad omne actus pducōem requirit p̄curius voluntatis dīne p̄ncipaliter pducētis. mō iste p̄curius nō est in facultate voluntatis. ¶ Pro questio arguit sic. Adam spoliatus fuit gra p culpā ergo habuit eam a pducōe. p̄na nota est et antecedens habet ex paratō la Lu. x. q. homo incidens in latrones spoliatus est grauitis. ¶ Secūdo sic. Quilibet susceptibilis necesse est alterez p̄noz immediatoz in esse. scz gra gratū facit et culpa sūt p̄na imedi/ara. quoz p̄m̄ hō in p̄ncipio sui esse erat susceptibilis. q. necesse est ei alterez eoz inuis se. q. cum nō fuerit in culpa sequit q. i gratia. maior est phi in postp̄dicamentis. ed 2

arguit 2

Confir.

Confir.

p̄ q̄sito arguit

arguit 2

quid nois. qz als nō essent cōtraria imme  
diata. minor p̄z. qz necesse est qz hō vl sit  
filius iſr: vel filius gr̄e salutis ⁊ gr̄e gra  
tū facientis. als si moreret: ad nullaz cui  
arguit 3 rariū duarū p̄nerat. ¶ Tertio. xus creauit  
Adam p̄fectum in aia. ⁊ hoc nō potuit ef  
se sine charitate. qz nōa tenet. ⁊ antecedens  
pro p̄ma pte. qz creauit eum p̄fectū in cor  
porē: ⁊ acuit vt multo maḡ pduceret euz  
p̄fectum in mente. minor p̄z ad Louh.  
p̄ij. qz sine charitate homo nihil est: vt di  
arguit 4 cit ap̄lus. ergo nec p̄fectus est. ¶ Quarto.  
quia homo pducus est cū alijs virtutibus  
reformatis. ergo cum charitate. nōa tenet.  
qz illa est oim p̄ncipalis. aīns p̄z Eccl̄. 17  
arguit 5 vbi dicit. deus creauit hoīem ⁊ terra ⁊ fm  
se vestiuit illū virtute. ¶ Quinto sic. agēs  
p̄fectū pducens aliquid ad aliquē finē:  
producit ip̄m cum medijs necessarijs ad  
illum finē. sed hō pducus est. p̄ reparati  
one angeloz. qz cum medio necessario: qd  
est charitas. ¶ Confirmat sic. qz pducena  
hoīem ad pugna dēcat: pducit eū cum  
armis necessarijs ad pugna. s; hō ē pduc  
euz diabolo pugnatur: cuius arma defen  
sua saut charitas. qz parat maior. qz nos  
videmus qz natura pducit res cū suis ar  
mis dēfensiujs. vt cornibz. dentibz. ⁊ vngu  
lis. p̄z minor: de se. qz deus sauit hoīem rē  
eandū. sauit eū qz nihil tm feret in pug  
sicur charitas qz diligit deus: ⁊ qua volū  
tas illi adheret. ¶ Sexto. vbi nō est obex  
sibi deus paratus est dare gr̄am. mō in p̄  
mo parente nō erat obex. qz p̄z maior. qa  
de nō est acceptor p̄sonaz. minor p̄z de  
se. qz null' obex erat in p̄mo parente. ¶ Et  
cōfirmat p̄ b̄m Aug. in quadā ome. di  
centē. Adam p̄dica charitate mal' inuen  
tus est. ⁊ assumit iſra. dif. p̄t. c. ij. qz habu  
it charitatē. qz in ea pducus fuerat. ¶ Sz  
in oppositū ⁊ p̄ supposito est mgr̄ dif. p̄z  
sentē. c. iij. dices. qz adiutorū datū homi  
ni a deo quo potuit stare fuit libertas ar  
bitrij ab omī late ⁊ corruptela immunis. er  
go pducus est cū libero arbitrio. ⁊ h' icly  
dit volunare liberā. scz que libere in vni  
qz oppositoz ficut valet. vt dicit in. ca. v.  
cū dē dif. ¶ Itē p̄ parte negatiua questū  
est mgr̄ ca. p̄mo dif. dices. qd accepit bene  
potuit stare: s; nō p̄ficere. mō si fuisset p̄  
ducus in gratia gratū faciente: ex eavū  
qz proficere potuisset. ¶ In hac questione  
que nō parū difficilis est sic p̄cedam. qz p̄